Tarih Okulu
İlkbahar 2009
Sayı III, 139-159.

TUĞRUL BEY'İN EVLİLİĞİ¹

George MAKDİSİ
Çeviren: Mustafa ALİCAN²

Selçuklu Hanedanı'nın ilk sultanı olan Tuğrul Bey, 447/1055 yılında Bağdat'a girerek Büveyhi egemenliğine son verdi. 451/1059 yılı itibarıyla "Büyük Emir", yani sultan olarak, sultan olma hayalleri kuran rakiplerini ortadan kaldırdı.

Selçuklu Devleti'nin kuruluşu, Tuğrul Bey'in Nişâbûr'u ele geçirdiği 429/1037 yılından sonraya tarihlenir. Burası aynı zamanda, Abbasi halifesi Kâim'in,³ Sultan Tuğrul'a bir elçilik heyeti göndererek⁴ fethettiği şehirleri yıkmaması ve kendi tebâsına kötü davranmaması konusunda onu uyarmasıyla, savaşçı Selçuklular ile Abbasiler arasında kurulduğu bilinen ilk ilişkilerin başladığı yerdir.

Fakat evlilik, aslında, ne Sultan'ın ne de Halife'nin beyanatlarıyla tam olarak açıklığa kavuşmuyor. Tuğrul Bey, Halife'nin kızı ile evlenerek; daha önce başka bir sultanın, elini çabuk tutarak böyle bir onuru elde etmiş olmasına bakılırsa, muhtemelen ayrıcalıklı bir konuma sahip olma peşinde değildi. Büyük Büveyhi Sultanı Adûdu'd-Devle (öl. 372 / 982) Halife et-Tâî'nin (öl. 381 / 991) kızı ile evlenmişti bile.⁹ Bundan başka, Abbasi Halifesi de bu evliliği, hanedan için, daha önce hiç olmadığı kadar tehlikeli olarak algılamazdı. Aslında, bu evlilikten dolayı ne Tuğrul Bey şan-şeref elde edecek, ne de Halife kepaze olacaktı.

Bu şehir, Bağdat'ın doğu tarafındaki mahallelerin ikisini, Dâru'l-Fîl ve el-Muharrim'i içine alan bir duvar ile çevriliydi.¹¹ Tuğrul Bey, İslam dünyasının başkenti olan Bağdat'ta, hanedanlığının geleceği için planlar yapmaktaydı. Fakat evlilik, Selçuklu Sultanı'nın ölümüyle birlikte sonuçsuz bir şekilde sona erdi.

Üçüncü Selçuklu Sultanı Melikşah (öl. 485 / 1092), kız kardeşini halife el-Muktedi (öl. 487 / 1094) ile evlendirerek bu amacı gerçekleştirmeye çalıştı. Bu evlilikten Ebu'l-Fazl adında bir erkek çocuk dünyaya geldi. 485 / 1092 yılında Sultan Melikşah, Halife'ye on gün içinde Bağdat'ı terk etmesini emretti. Sahne hazırlanmıştı. Medinet-i Tuğrul; burada bir saray, pazaryeri, dükkânlar, konaklar, dükkânlar inşa eden ve Câmîu's-Sultan (Sultan'ın Camisi) inşa edilmesini emreden Sultan Melikşah tarafından yeniden canlandırıldı.¹²

Kaynaklarımız, evlilik meselesinin ortaya çıkışı ile ilgili olarak kesin bir tarih vermezler. Fakat görünen o ki; Tuğrul Bey, Kureyş b. Bedrân'ı, Halife'nin hanımı olan yeğeni Arslan Hatun'a gönderdiği zaman zihninde böyle bir evlilik düşüncesi vardı. Öyle veya böyle, 451/1059 ya da 452/1060 yılında, evlilik meselesi gündeme gelmişti. Bağdatlı tarihçi İbnu'l-Cevzî, 454/1062 olaylarında, sonunda halifenin, üç yıl boyunca reddettiği Tuğrul Bey'in isteğini istemeyerek de olsa kabul ettiğini ifade eder.¹⁶ El-Bundârî'nin bildirdiğine göre; Tuğrul Bey, 6 Nisan 1060'ta (2 Rebiülevvel 452) Rey'e yerleştiği zaman, o güne kadar sır olarak sakladığı arzusunu ilan etmeye karar vermişti.¹⁷ Bunun anlamı şudur: Tuğrul Bey henüz düşüncesini ilan etmeden önce, evlilik onun zihninde gerçekleşmişti bile.¹⁸

Tarihçiler, bu düşüncenin onun kafasına başkaları tarafından sokulduğunu söylerler. Bazı tarihçiler, bu fikrin, ona 452 yılının Zilkade ayında ölen eşi tarafından verildiğini;¹⁹ bazıları, fikri verenin veziri Amîdu'l-Mulk el-

¹⁶ İbnu'l-Cevzî, *al-Muntazam fî Tarihi'l-Mulûk ve'l-Umam*, 6 c. (V'ten X'a) (Haydârabad: Dâiratu'l-Maârif Matbaası, 1357-59/1938-40), c. VIII, s. 224, satır 11-12: '*fâ-ajâba* [Halife el-Kâim] *hîna'idhîn mukrahan ba'da an tamanna'a* [yemna'a'nın yerine] *thalâtha sinînin.*'

¹⁷ El-Bundârî, *Zubdat an-Nusra wa-nukhbat al-'usra*, nşr. M. Th. Houtsma, *Recueil de Textes Relatifs a l'Histoire des Seldjoicides* (Leyden: E. J.

⁴⁰ Sibt, *Mir'ât*, fol. 72a; İbnü'l-Cevzî, *Muntazam*, c. VIII, s. 218; karşı. İbn Kesîr, *al-Bidâye wa'n-Nihâye fi't-Târikh*, 14 c. (Kahire: as-Sa'âda Yayınları, 1348/1929 et sqq.), c. XII, s. 86; al-Bundârî, *Zubda*, s. 19; İbn el-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târikh*, 9 c. (Kahire: al-Muniriya ve al-Istikâma Yayınları, 1348/1929 et sqq.), c. VIII, s. 92; son iki kaynak 3. ve 4. koşuldan bahsetmez.

⁴¹ Ebu'l-Feth el-Muzaffer b. El-Huseyn, Tuğrul tarafından 452'de, atandığı yıl boyunca 100 bin, daha sonra ise her iki yıl için 300 bin dinar karşılığında Bağdat amîdliğine tayin edildi; bkz. İbnü'l-Cevzî, *Muntazam*, c. VIII, s.